

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023”

Thực hiện công văn số 2387/ĐHTN-CTHSSV ngày 02/06/2023 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023” với người học tại các đơn vị;

Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023”. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy (PCMT) trong ngành Giáo dục, nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước.

2. Nâng cao sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm, các tổ chức chính trị - xã hội qua đó phát huy được vai trò, trách nhiệm của học sinh sinh viên (HSSV) nhằm từng bước kiểm chế, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy trong Nhà trường.

3. Thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đề ra nhằm nâng cao hiệu quả công tác PCMT trong Nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục chính sách pháp luật tới HSSV về PCMT. Hậu quả, tác hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

2. Củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, trong đó tập trung thực hiện tốt Quy tắc ứng xử của HSSV để tạo nếp sống lành mạnh của HSSV Nhà trường.

3. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, nhận thức, ý thức về PCMT, tổ chức giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng cần thiết để mỗi HSSV tự tránh xa tệ nạn ma túy, kịp thời phát hiện, động viên những tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong công tác PCMT.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tập trung chỉ đạo, làm tốt công tác giáo dục, phòng ngừa cho toàn thể HSSV, xác định đây là giải pháp chiến lược và lâu dài, trong đó coi trọng phòng ngừa ngay từ gia đình, tập trung vào nhóm có nguy cơ cao.

2. Quan tâm và ưu tiên nguồn lực triển khai công tác PCMT phù hợp theo điều kiện Nhà trường, đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy.

3. Vận động HSSV tham gia phong trào phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn ma túy và tự giác khai báo về tình trạng sử dụng ma túy trái phép trong HSSV.

4. Chỉ đạo triển khai, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của các cấp về PCMT. Tổ chức cho HSSV ký cam kết không tham gia tệ nạn xã hội, chấp hành tốt các quy định pháp luật về phòng, chống ma túy trong trường học, tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy và tệ nạn xã hội bằng nhiều hình thức như: Băng rôn, khẩu hiệu, Pano, tuyên truyền qua bảng tin điện tử, các buổi sinh hoạt lớp, sinh hoạt ngoại khóa.

5. Phối hợp với cấp ủy, chính quyền, công an phường Thịnh Đán thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy. Thông báo cho chính quyền và gia đình biết nếu có trường hợp nghi vấn có liên quan tới ma túy để cùng giám sát và có biện pháp xử lý kịp thời.

6. Phát động phong trào tham gia PCMT trong Nhà trường; đề cao vai trò, trách nhiệm của GVCN-CVHT và gia đình HSSV đối với việc giáo dục HSSV tham gia PCMT. Thường xuyên giáo dục phổ biến thông tin cho GVCN-CVHT, HSSV về tác hại của ma túy đặc biệt là ma túy tổng hợp, các dạng chế phẩm của ma túy như thuốc lá điện tử.... cũng như phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN


1. Nhà trường thành lập Ban chỉ đạo về công tác PCMT, tội phạm và các tệ nạn xã hội, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo.

2. Ban chỉ đạo tổ chức phát động “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023” từ ngày 01/6/2023 đến hết ngày 30/6/2023.

3. Giao nhiệm vụ cho phòng Công tác HSSV tổ chức giao ban công tác HSSV, GVCN-CVHT tổ chức quán triệt, đôn đốc đến HSSV,...và thực hiện Kế hoạch, báo cáo Đảng ủy - Ban Giám Hiệu, ĐHTN.

4. Các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm, Đoàn thanh niên - Hội sinh viên tích cực tuyên truyền, quán triệt triển khai các nội dung đến HSSV theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023” của Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật./.

Nơi nhận: 

- Ban CTHSSV-ĐHTN (báo cáo);
- BGH (báo cáo);
- Phòng TH (đưa Website);
- Lưu: VT, P.CTHSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



ThS. Trần Minh Trường